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ABSTRAKTI 

Kjo tezë përmban një vlerësim të kujdesshëm të mekanizmave të instituara për mbrojtjen e të 

drejtave të njeriut në Republikën e Kosovës, me një theks të veçantë në vlerësimin e 

përputhshmërisë së vendit me Parimet e Parisit. Parimet e Parisit, të njohura si themeli i normave 

ndërkombëtare, janë projektuar për të përforcuar efikasitetin e institucioneve kombëtare për të 

drejtat e njeriut, duke formuar bazën për vlerësimin e qëndrueshmërisë dhe efikasitetit të 

mekanizmave të mbrojtjes së të drejtave të njeriut në Kosovë. Duke përdorur një qasje 

multidimensionale që përfshinë perspektivat ligjore, institucionale dhe pragmatike, ky studim 

zbulon në ç’masë Kosova ka harmonizuar mekanizmat e saj të mbrojtjes së të drejtave të njeriut 

me parimet e përcaktuara në kornizën e Parisit. Përmes një analizë të hollësishme, ky studim synon 

të zbulojë sukseset dhe dobësitë brenda infrastrukturës ekzistuese të të drejtave të njeriut në 

Kosovë. Përmes një ekzaminimi të kujdesshëm, identifikohen sfidat kryesore dhe mënyrat 

potenciale për përmirësim brenda kornizës aktuale. Gjithashtu, ky disertacion ofron një set të gjerë 

rekomandimesh që synojnë të forcojnë mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe të nxisin një klimë 

respekti për liritë themelore në Kosovë. Dëshmi të nxjerra nga ky hulumtim ka rëndësi jo vetëm 

për kuptimin e kontureve të përzier të peisazhit të të drejtave të njeriut në Kosovë, por edhe për të 

informuar vendimet e krijuesve të politikave, praktikantëve dhe palëve të interesuara të investuara 

në përparimin e të drejtave të njeriut në rajon. Duke hedhur dritë mbi pikat e forta dhe të dobëta të 

mekanizmave të Kosovës për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, ky hulumtim synon të katalizojë 

reforma të rëndësishme që do të hapin rrugën për një kornizë më të fortë dhe më gjithëpërfshirëse 

për mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 
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ABSTRACT 

This thesis constitutes a thorough assessment of the mechanisms established to protect human 

rights in the Republic of Kosovo, with a particular emphasis on evaluating the country's 

compliance with the Paris Principles. The Paris Principles, acknowledged as the cornerstone of 

international norms, are designed to strengthen the effectiveness of national human rights 

institutions, forming the basis for evaluating the sustainability and efficiency of human rights 

protection mechanisms in Kosovo. By employing a multidimensional approach encompassing 

legal, institutional, and pragmatic perspectives, this study uncovers to what extent Kosovo has 

aligned its human rights protection mechanisms with the principles outlined in the Paris 

framework. Through a comprehensive analysis, this research aims to uncover both the successes 

and weaknesses within Kosovo's existing human rights infrastructure. Through meticulous 

examination, it identifies the main challenges and potential avenues for improvement within the 

current framework. Additionally, this thesis provides a wide range of recommendations aimed at 

enhancing the protection of human rights and fostering a climate of respect for fundamental 

freedoms in Kosovo. The insights derived from this investigation hold significance not only for 

understanding the intricate contours of the human rights landscape in Kosovo but also for 

informing the decisions of policymakers, practitioners, and interested parties invested in advancing 

human rights in the region. By shedding light on the strengths and weaknesses of Kosovo's human 

rights protection mechanisms, this research aims to catalyze significant reforms that will pave the 

way for a stronger and more inclusive framework for the protection of human rights. 
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